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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je optimalizovat sběr meteorologických dat, která jsou vysílaná

na dotaz módu S, jde o vyfiltrování a následné dekódování meteorologických dat, a se

získanými zkušenostmi vytvořit ICAO seznam letadel, která vysílají ve zprávách BDS registry

4,4 a 4,5.
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ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis is to optimize the collection of meteorological data, which

are transmitted on Mode S query. It is about filtering and subsequent decoding of

meteorological data. With the obtained experience a ICAO list of airplanes is created which

are using the BDS registers 4,4 and 4,5 for transmitting messages.
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Seznam použitých zkratek

ACAS Airborne collision avoidance system Palubní protisrážkový systém

ADS-B Automatic Dependent Surveillance – Broadcast Automatický závislý přehledový

systém – vysílání

AMDAR Aircraft Meteorological Data Relay Program Světové

meteorologické organizace

ATC Airttraffic Control Řízení letového provozu

ATS Air Traffic Service Služba letového provozu

BDS Comm-B Data Selector

ČHMÚ Czech Hydrometeorological Institute Český Hydrometeorologický

Ústav

DF Downlik Format Formát zprávy

DME Distance Measuring Equiptment Měřič vzdálenosti

EHS Enhanced Surveillance Zlepšený dohled

ELS Elementary Surveillance Základní dohled

FL Flight level Letová hladina

GNSS Global navigation satellite systém Globální navigační družicový

systém

GPS Global Positioning System Globální polohový systém

ICAO International Civil Aviation Organization Mezinárodní organizace pro

civilní letectví

IFF Identification friend or foe Identifikace přítel/ nepřítel

INS Inertial Navigation System Inerční navigační systém

ISLS Interrogator Side Lobe Suppression Vylepšené potlačení bočních

laloků dotazovače

MF Medium frequency (300 to 3 000 kHz) Střední vlny (300 až 3 000 kHz)
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MHR Meteorological Hazard Report Zpráva o meteorologickém

nebezpečí

MRAR Meteorological Routine Air Report Rutinní meteorologická zpráva

o ovzduší

RSLS Reciever Side Lobe Suppression Systém potlačování

asynchronního rušení

SSR Secondary surveillance radar Sekundární přehledový radar

UF Uplink Format Formát dotazu

VHF Very High Frequvency Velmi krátké vlny

VOR VHF Omnidirectional Radio Range VKV všesměrový radiomaják

WMO World meteorological organization Světová meteorologická

organizace
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1. Úvod

Cílem mé bakalářské práce je využít data z laboratoře ATM (Air Traffic Management), která

byla zřízena jako součást Ústavu letecké dopravy, kde je možné využívat a vyvíjet nástroje

pro řešení velmi specifických problémů spojených s oblastí řízení letového provozu a

současně zpracovává a uchovává data a softwary, jejichž poskytnutí a užití podléhá jistým

pravidlům jejich využití pouze na konkrétní výzkumné projekty v rámci omezené skupiny

uživatelů. Laboratoř se především zaměřuje na analýzy, zpracování a prezentování

nejrůznějších druhů a formátů přehledových informací získávaných nejrůznějšími

kooperativními přehledovými systémy, jako například sekundární přehledový radar (SSR),

multilaterace (MLAT), automatické závislé sledování (ADS-B) a podobně, dále pak na způsoby

využití těchto dat v systémech řízení letového provozu (ŘLP) a zpracování ICAO seznamu

letadel.

K tomu si musíme objasnit několik pojmů, které úzce souvisí s tímto tématem. Aby řízení

letového provozu mělo přehled o situaci ve vzdušném prostoru, musí existovat systém, který

přenáší tyto informace. Sekundární přehledový radar v Módu – S je tímto systémem. Tento

systém se nachází na zemi a vysílá dotaz letadlu. Letadlo po obdržení dotazu automaticky

pomocÍ odpovídače, který se nachází na palubě letadla, odpoví. Mód S umožňuje posílat

informace o poloze, rychlosti, meteorologické situaci a podobně. Tyto informace jsou

zakódované v takzvaných BDS (Comm-B Data selector) registrech.

Automatické závislé sledování (ADS-B) je druhý systém, který se nachází na palubě letadla.

Tento systém byl nově vytvořen z důvodu bezpečnosti letového provozu a kvůli jeho rostoucí

hustotě. Je závislý na globálním družicovém polohovém systému (GNSS), ze kterého čerpá

navigační veličiny. Palubní část přebere tyto údaje o poloze letadla pomocí navigačního

systému GNSS a všesměrově je vyšle ostatním letadlům a pozemním stanicím.
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Na obrázku číslo 1 můžeme vidět jasný rozdíl mezi komunikací ADS-B systému a komunikací

systémů sekundárního přehledového systému v Módu S. V levé části vidíme funkci ADS-B,

která pomocí globálního družicového polohového systému určí polohu letadla. V pravé části

vidíme systém sekundárního přehledového radaru. Pozemní stanice vyšle letadlu dotaz na

frekvenci 1030 MHz a letadlo pomocí odpovídače zašle požadovaná data zpět k pozemnímu

zařízení na frekvenci 1090 MHz.

V této bakalářské práci se budu zabývat, jakým způsobem, můžeme rozeznat BDS registry

4,4 a 4,5. Popřípadě jaká letadla tyto registry vysílají a specifikace jednotlivých letadel. Mým

hlavním úkolem je vytvořit ICAO seznam letadel, podle toho, jaké BDS registry 4,4 nebo 4,5

vysílají.

BDS registr 4,4 obsahuje informace o směru a rychlosti větru, statické teplotě okolního

vzduchu, průměrném statickém tlaku vzduchu, míře turbulencí a vlhkosti vzduchu.

V případě BDS registru 4,5 se jedná o informace jako: turbulence, střih větru, microburst

(lokální proud chladného vzduchu, který směřuje k zemi), námraza, turbulence v úplavu,

statická teplota okolního vzduchu, průměrný statický tlak okolního vzduchu a výšky měřené

radiovým výškoměrem.

Obrázek 1 komunikace systémů ADS-B a SSR [14]
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2. ADS-B

Automatic Dependent Surveillance – Broadcast je systém, který určuje vlastní polohu letadla

a automaticky všesměrově odesílá souřadnicovou polohu, identifikaci a další údaje o letadle.

Tyto údaje jsou vysílané i když nikdo tyto informace nepřijímá. Tento systém ADS – B je

kooperující závislá přehledová technologie a nachází se v palubním vybavení letadla. [1][11]

Automatic (automatický) znamená, že systém automaticky odesílá souřadnicové údaje bez

pomoci pilota. Dependent (závislý) je na globálním družicovém polohovém systému (GNSS),

od kterého dostává navigační veličiny. Jsou také využívány klasické navigační systémy jako

VOR/DME, DME/DME, Inerční navigační systém a další. Surveillance znamená dohled,

protože systém slouží k dohlížení na vzdušný prostor a může oznamovat pilotovi polohy

ostatních letadel ve vzdušném prostoru, takže pilot má přehled o situací okolo něj. Broadcast

(vysílání) znamená, že vysílá data leteckým i pozemním přijímačům. Tento systém má svou

výhodu a to tu, že piloti mají stejný přehled o vzdušném prostoru jako řídící letového provozu

na zemi. [1][15]

Využití ADS-B je vhodné zejména nad oceány a odlehlých oblastech, kde není k dispozici

radarové pokrytí. V těchto oblastech jsou polohy letadel oznamovány posádkou letadla pomocí

HF rádia. Z důvodu nepřesnosti těchto hlášení je potřeba řídit letový provoz procedurálně, a

to vede k velkým rozestupům mezi letadly a tím ke snížení kapacity vzdušného prostoru.

Automatic Dependent Survaillance – Broadcast ADS-B je systém, se kterým se počítá,

že se v příštích letech stane hlavním zdrojem informací pro řízení letového provozu.

Jedná se o součást strategie Next Generation Air Transportation System (NextGen) a Single

European Sky. Hlavní výhodou systému ADS-B je, že není tak nákladný a není složitý na

údržbu a provoz jako sekundární přehledové radary. Například v České republice se v případě

porochy SSR používá jako záložní přehledový systém spolu s multilaterací pro řízeni letového

pravozu. [11]
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Na obrázku číslo 2 vidíme základní funkce ADS-B. Mezi ně patří obdržení polohových dat ze

satelitů, vysíláni dat z paluby letadla, což odpovídá funkci ADS-B Out, příjímání zpráv pomocí

funkce ADS-B In a vysílání dat při určité události (contract) odpovídá funkci ASD-C.

2.1. ADS-B OUT

Pomocí funkce ADS-B OUT letadlo vysílá svou polohu, kterou získá pomocí GNSS.

Výhodou je, že poloha získaná tímto způsobem je přesnější než poloha získaná pomocí


[…]


název a v následujícím poli se nachází informace o obsažených datech.

V tabulce máme přehled čísel polí, pozic bitů a obsažených dat.

Tabulka 9 informace pro dekódování BDS 4,4 [7]

Číslo pole Pozice bitu Obsažená data

1 1-4 FOM/SOURCE

2 6-14 Rychlost větru

3 15-23 Směr větru

4 25-34 Statická teplota

5 36-46 Průměrný

statický tlak

6 48-49 Turbulence

7 51-56 Vlhkost
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Na obrázku vidíme rozdělení jednotlivých polí dle předchozí tabulky a dekódování prvního pole

FOM/SOURCE. V tomto poli se vybírá systém, ze kterého letadlo zjišťuje svou polohu

v prostoru. Mezi tyto systémy patří Inerciální navigační systém (INS), Globální satelitní

navigační systém (GNSS) a pozemní stanice na zjišťováni polohy jako DME/DME a

VOR/DME.

Obrázek 16 decoding 4,4
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6.2.2. Dekódování BDS registru 4,5

BDS registr 4,5 se skládá z 9 polí, která obsahují 8 různých meteorologických dat. Poslední

pole je rezervováno a neobsahuje žádná data.

Každé pole je určeno pomocí statusového bitu, podle kterého poznáme, zda pole obsahuje

danou informaci.

Tabulka 10 informace pro dekódování BDS 4,5 [7]

Číslo pole Pozice bitu Obsažená data

1 2-3 Turbulence

2 5-6 Střih větru

3 8-9 Microburst

4 11-12 Námraza

5 14-15 Turbulence v uplavu

6 18-26 Statická teplota vzduchu

7 28-38 Průměrný staticky tlak

8 40-51 Výška naměřená rádio vyškoměrem

9 52-56 Reservované
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V následující tabulce můžeme vidět slovní hodnoty, které popisují jednotlivé hazardní

fenomény jako například turbulence a námrazu.

Tabulka 11 slovni hodnoty pro MHZ [7]

Nastaveni bitů hodnota

0 0 NIL

0 1 Lehká

1 0 Střední

1 1 silná

Obrázek nám ukazuje, jak v průběhu testování jsou zprávy rozdělené na jednotlivé datové

bloky a následně jsou dekódovány jednotlivé hodnoty, které jsou obsaženy v těchto datových

blocích.

Obrázek 17 dekódování BDS registru 4,5
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7. Rejstřík letadel využívající BDS registry 4,4 a 4,5

Po dekódování přijatých zpráv a následného vyhodnocení tabulek s výsledky jsem vytvořil

rejstřík letadel, které vysílají BDS registry 4,4. Letadla, která vysílají BDS registry 4,5 nebylo

možné najít, protože radary v ČR se na tyto registry nedotazují.

Obrázek 18 Výsledek dekódovaných zpráv
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Následující tabulka udává ICAO adresy letadel, která vysílají BDS registry 4,4.

Tabulka 12 Seznam letadel, která vysílají BDS registry 4,4

ICAO

adresa

Provozovatel Typ letadla Imatrikulace

3C4DCA LUFTHANSA CITYLINE BOMBARDIER CRJ 900 D-ACNJ

3C4DD4 LUFTHANSA CITYLINE BOMBARDIER CRJ 900 D-ACNT

3E350B EUROPEAN FLIGHT ACCADEMY CESSNA 525 CJ1 D-ILHB

49D009 ČSA ATR-72 OK-MFT

49D019 ČSA ATR-42 OK-KFN

49D2A8 TIME AIR NEXTANT 400XT OK-ESC

49D2CE ČSA ATR-72 OK-GFS

49D2D0 ČSA ATR-72 OK-GFR

49D3AD ČSA ATR-72 OK-NFU

4C49E2 PRINCE AVIATION CESSNA 560XL YU-SPC
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8. Závěr

Na závěr jsem pomocí filtrovaní a dekódování dat z laboratoře ATM na ČVUT v Praze úspěšně

vytvořil program, pomocí kterého jsem vyfiltroval data z ATM a následně jsem je dekódoval a

vytvořil tak rejstřík ICAO kódů letadel, která vysílají meteorologická data pomocí BDS registrů

4,4 a 4,5. Bohužel registry 4,5 jsem nevyhledal žádné, protože na území ČR nejsou

dotazovány sekundárními přehledovými radary. BDS registry 4,4 jsou letadly velmi málo

vysílány.

V mém programu jsem používal k počátečnímu filtrování dat funkce Alphatest. Zde bylo

patrné, zda data obsahují nulové statusové bity a zda následující datový blok je také nastaven

na hodnotu nula. Filtrování jsem mnohokrát opakoval. Výsledná data zjištěna filtrováním, byla

vhodná pro další zpracování, následné dekódování a vytvoření seznamu letadel.

Při dekódování byly automaticky vyřazeny všechny zprávy v datových blocích, které

nesplňovaly rozmezí hodnot, které lze dosáhnout za normálního provozu letounu.

Data, která z dekódování vyšla v rozmezí normálního provozu, byla uložena do tabulky a

obdržel jsem šestimístný hexadecimální kód ICAO adresy. Tento kód jsem zadal na

plansepotters.net, který vyhodnotil typ letadla, název provozovatele a imatrikulaci jednotlivých

letounů. Celkem bylo nalezeno deset letadel, která vysílají BDS registry 4,4 a pohybují se nad

územím České republiky viz tabulka číslo 11.

Má bakalářská práce částečně vysvětluje, jak přistupovat k programování, filtrování a

dekódování dat k získání ICAO adres letadel, která vysílají BDS registry 4,4 a možná

v budoucnu i registry 4,5.

Pro další optimalizaci sběru meteorologických dat je možné využít ICAO rejstřík letadel a

použít k vyhledání konkrétních letadel, která vysílají BDS registry 4,4 a 4,5, a tím zrychlit další

zpracovávání nově přijatých dat.
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