Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Georg Václav Potzner

Název: OPTIMALIZACE SBĚRU METEOROLOGICKÝCH DAT VYSÍLANÝCH Z MÓDU-S LETADEL

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 16
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 18
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 15
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 5
5. Celkový počet bodů 54

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Autor práce sestavil seznam ICAO adres letadel, která vysílají meteorologický BDS registr 4,4, na základě analýzy dat z laboratoře ATM systémů. V práci popsal přehledové technologie SSR mód S a ADS-B, další způsoby získávání meteorologických dat a postup k získání ICAO adres letadel vysílající meteorologická data, čímž splnil zadání práce.

Oblast přehledových systémů a zpracování dat z 1090 MHz přijímačů lze obecně zařadit mezi náročnější témata pro zpracování bakalářské práce, což mohlo mít za následek neúplné informace a chybějící propojenost souvislostí se zpracovávaným tématem v teoretické části. Autor práce popisuje jednotlivé technologie, ale například již podrobněji nevysvětluje, v jakém downlink formátu se nacházejí zkoumané BDS registry. Popis se soustřeďuje také na technologii ADS-B, aniž by se tato data v praktické části práce nějak využívala. Z hlediska tématu práce by bylo relevantní se více zabývat například programem AMDAR, který student jen krátce zmiňuje, nebo dalšími způsoby získání meteorologických dat.

V kapitole návrhu výpočtu meteorologických dat přijatých z paluby se autor zaměřil na již existující řešení rozpoznání a dekódování BDS registrů 4,4 a 4,5, které upravil do programu uchováající seznam letadel, která tyto registry vysílají. V tabulce číslo 12 (str. 44) se nachází seznam 10 ICAO adres letadel. Z práce není jasné, jestli tato tabulka tvoří celý výsledek práce, nebo pouze ukázkou, a student vytvořil rozsáhlejší databázi letadel vysílající meteorologická data. V popisu chybí jakákoliv informace o rozsahu použitých dat, časovém období apod., která by mohla sloužit k posouzení úplnosti představeného řešení.

Bohužel kvalitě práce nepřispěla ani formální stránka. Autor v textu práce používá 1. osobu čísla jednotného, nachází se zde časté pravopisné chyby, zejména v interpunkci, překlepy a nedodrжуje vždy doporučené formátování. Z pohledu struktury práce se autor mohl vyhnout popisu přehledových technologií již v úvodu práce a bod osnovy diskuze řešených výstupů zařadit mimo závěr práce.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm E a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký vzorek dat jste používal pro zpracování Vaší práce, o jaký rozsah dat z jakého časového období se jednalo? Proč jste zvolil tento vzorek dat a považujete ho za dostačující? Případně navrhněte vhodný vzorek dat.
2. V původním řešení rozpoznání BDS registrů nebylo podrobněji zkoumáno odlišení BDS registru 4,5 od jiných odpovědí na dotazy módu S. Zabýval jste se dalšími možnostmi jeho rozpoznání kromě již existujícího ověření statusových bitů a kontroly hraničních hodnot datových polí?
3. V závěru práce uvádíte, že vyřazujete zprávy v datových blocích, které nesplňují rozmezí hodnot normálního provozu, mohl byste uvést, jaké konkrétní hodnoty pro jaké veličiny jste zvolil?
4. V kapitole návrhu výpočtu meteorologických dat přijatých z paluby letadla se zabýváte pouze BDS registry 4,4 a 4,5. Existuje jiný způsob získání meteorologických informací z letadel, např. výpočtem z jiných hodnot?

Jméno a příjmení: Tereza Topková

Organizace: Ministerstvo dopravy

Podpis:

Datum: 20. 12. 2021